平成 22 年 2 月 22 日

各  位
会 社 名 塩 野 義 製 薬 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 手 代 木  功

（コード番号 4507 東証・大証第一部）
問合せ先 広 報 室 長 岸 田  哲 行

 TEL （06）6202－2161

子会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成 22 年 2 月 22 日開催の取締役会において、以下のとおり、平成 22 年 3 月 31
日を以って、東京海上キャピタル株式会社の運営する投資事業有限責任組合が保有する TMC
BUYOUT1 株式会社に対して、当社の連結子会社である武州製薬株式会社（以下「武州製薬」）

の全株式を譲渡することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 子会社異動の理由
当社グループは、製薬企業をとりまく厳しい競争環境の中で、将来に向けた成長への基

盤整備を行うために 2000 年に 5 ヵ年の「第一次中期経営計画」を策定し、医療用医薬品

事業への経営資源の集中化に取り組みました。また、医療用医薬品事業を中核に、「シオ

ノギグループ」としての発展を目指した体制整備を進めるため、2005 年に 5 ヵ年の「第

二次中期経営計画」を策定し、現在、開発パイプラインの充実、主力製品である高コレス

テロール血症治療薬「クレストール®」の価値最大化、国内市場での医薬品販売の強化、

ならびにグローバル展開の基盤整備に注力しております。
一方で、当社の連結子会社である武州製薬は、拡大を続ける医薬品の製造受託市場にお

いて既に国内第二位の地位にあり、独自に発展していくだけの事業基盤を十分に有してい

ます。武州製薬は、当社からの独立を実現することで、市場の多様なニーズに合致した積

極的な設備投資が可能となり、当社は経営資源をより一層、医療用医薬品事業に集中させ

ることが可能になることから、今般、武州製薬を、その潜在的な成長力を最大限に引き出

すことが期待される TMC BUYOUT1 株式会社へ譲渡することを決定致しました。

2. 異動する子会社の概要

(1) 名称 武州製薬株式会社 (Bushu Pharmaceuticals Ltd.)

(2) 所在地 埼玉県川越市大字竹野１番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  笠井 隆行

(4) 事業内容 治験薬から医薬品までの受託製造

(5) 資本金 10 億円

(6) 設立年月日 平成 10 年 8 月 3 日

(7) 大株主及び持株比率 当社：100.0%

資本関係
本日現在において、当社は当該会社の株式

20,000 株(100%)を所有しております。

人的関係
本日現在において、当社から 17 名の社員（内

役員 4 名）が当該会社に出向しております。
(8) 上場会社と当該会社

の関係

取引関係
当該会社は、事業の一部として当社の医薬品の

受託製造を行っております。

(9) 最近事業年度における業績の動向

 平成 19 年 3 月期 平成20年3月期 平成21年3月期

純資産 1,796 百万円 2,382 百万円 2,957 百万円

総資産 15,657 百万円 15,225 百万円 16,107 百万円

1 株当たり純資産 76 千円 104 千円 133 千円

売上高 7,786 百万円 9,321 百万円 9,254 百万円

営業利益 898 百万円 1,121 百万円 1,088 百万円

経常利益 843 百万円 989 百万円 999 百万円

当期純利益 544 百万円 586 百万円 575 百万円

1 株当たり当期純利益 272 百円 293 百円 288 百円

1 株当たり配当金 0 円 0 円 0 円

3. 株式譲渡先の概要

(1) 名称 TMC BUYOUT1 株式会社

(2) 所在地 東京都千代田区丸の内 1-2-1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役  小森 一孝

(4) 事業内容 医薬品、化学薬品等の製造販売及び輸出入事業等を営む会社

の株式を所有することにより、当該会社の事業活動を支配・

管理する事業を行う。

(5) 資本金 100 万円

(6) 設立年月日 平成 21 年 9 月 3 日

(7) 大株主及び持株比率 TMCAP2005 投資事業有限責任組合 100.0％

資本関係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はなく、当社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はなく、当社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はなく、当社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

(7) 上場会社と当該会社

の関係

関 連 当 事

者 へ の 該

当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

4. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況
譲渡前の所有株式数 20,000 株（所有割合 100.0%）
譲渡株式数 20,000 株
譲渡後の所有株式数 0 株（所有割合 0%）
※ 譲渡先の意向により、譲渡価額の公開は差し控えさせていただきます。

5. 株式譲渡の日程
平成 22 年 2 月 22 日 取締役会決議、株式譲渡契約締結
平成 22 年 3 月 31 日 株式譲渡（予定）

6. 今後の見通し
本株式譲渡による当社の当期業績予想に与える影響につきましては、現在精査中であり、

判明次第、必要に応じて速やかにお知らせ致します。

以 上

[お問合せ先]
塩野義製薬株式会社 広報室
大阪 TEL：06-6209-7885  FAX：06-6229-9596
東京 TEL：03-3406-8164  FAX：03-3406-8099